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FECIIA IMPRESION: IS/9/2017 

Ministerio de Finanzas 
del Ecuador 

i 	 .-• 

COMPROBANTE DE PACO 	 ) 

Ejercicio: 	2017 	Entidad: 	141-0000-0000 	INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

No. CUR: 	3203 	Tipo Registro: 	DEV 

Monto: 	 76,38 

IVA: 	 0,00 

Sub Total: 	 76,38 

• Retenciones IVA: 	 0,00 

Deducci6n Presupuestaria: 	 0,00 

Total Liquido Pagar: 	 76,38 

QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO ARQUEOLOGO 
COMISION DEL 5 AL 6 DE SEPTIEMBRE RUTA 

Estado: 	APROBADO 	Descripcion: 	QUITO-TULCAN-QUITO,PARA ASISTIR AL TALLER DE INDUCCION 

Cuenta Monetaria No.: 	4581342800 	 SOBRE LAS MESAS DE DIALOGO CULTURAL(...) SOLICITUD No 

Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria 

N 

Entregado al BCE 

SI SI SI 

c  Cta. Pagadora Fuente Descripcion de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado 
1110006 1 RECURSOS FISCALES 15/09/2017 76,35 0.00 

Sub - Total 76,38 0,00 

Retenciones 
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00 

Total Deducciones: 	 0,00 

0,00 

Deducciones Sin Factura 
Codigo 	Nombre 	 Monto 

Monto Liquido: 	76,38 

• i 
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0000 Fecha Elaboracion No. CUR 	No. Original 

014 09 2017 3203 31/88 0000 

Instituc ion: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0956-M 

No. Expediente 

1277 

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

Clase de 
Registro: 

Banco: 

Comprobante 

Beneficiario: 

DEVENGADO 
Clase 
Gasto: 

de 

Cuenta 
Monetaria: 

Numero 

OTROS GASTOS 
	  RPA RTO DEV 	 

I 	I 

Operation GASTOS 0 

0501248199 SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANIC 

• AFECTACION PRESUPUESTARIA  

PG 	SP 	PY 	ACT 	ITEM 	UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION 	 M ONTO 

01 	00 	000 	001 530303 1701 	001 	0000 	0000 	Viaticos y Subsistencias en el Interior 
	

76.38 

	

TOTAL PRESUPUESTARIO 	 76.38 

	

IVA 	 0.00 

	

SUB-TOTAL 	 76.38 

	

RETENCIONES IVA 
	

0.00 

	

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 
	

0.00 

	

TOTAL A PAGAR 
	

76.38 

SON: 
	SETENTA Y SEIS DOLARES CON 38/100 CENTAVOS 

DESCRIPCION: 	QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO ARQUEOLOGO COMISION DEL 5 AL 6 DE SEPTIEMBRE RUTA QUITO- 
TULCAN-QUITO,PARA ASISTIR AL TALLER DE INDUCCION SOBRE LAS MESAS DE DIALOGO CULTURAL(...) SOLICITUD No. DCP-
030, CP 503 

DATOS APROBAC!ON 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 

FECHA: 

14/09/2017 
Itt77:--1  

Foricionn6oR,ponsAk Dil,A,Finano 
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0000 Fecha Elaboration No. CUR 	No. Original 

014 09 2017 3203 3188 0000 

institution: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0956-M 

No. Expediente 

1277 

Clase de 
Registro: 

Banco: 

Corn proba nte 

Benet icia rio: 

DEVENGADO 
Clase 
Gasto: 

de 

Cuenta 
Monetaria: 

Numero 

OTROS GASTOS 

RPA RTO DEV 	 

I 	I 

Operation GASTOS 0 

0501248199 	'SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO 

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

DEDUCCIONES 

DATOS APROBACION 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 

FECHA: 

14/09/2017 

hincionarlo 1(i:sm.:IN,: Ducctor Fin 	Icier° 
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0000 Fecha ElaboraciOn No. CUR 	No. Original 

013 09 2017 3188 3188 0000 

Institucion: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0956-M 

No. Expediente 

1277 

Cuenta 
Monetaria: 

Numero Operacion GASTOS 0 

SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO 0501248199 

Clase de 
Registro: COMPROMETIDO 

Clase de 
Gasto: OTROS GASTOS 

Banco: 

Comprobante 

Beneficiario: 

RPA RTO DEV 

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

AFECTACION PRESUPUESTARIA 

PG SP 	PY 	ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION 	 moNTO 

01 	00 	000 	001 530303 1701 	001 	0000 	0000 	Viaticos y Subsistencias en el Interior 
	

76.38 

	

TOTAL PRESUPUESTARIO 	 76.38 

	

WA 	 0.00 

	

SUB - TOTAL 	 76.38 

	

RETENCIONES IVA 	 0.00 

	

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 	 0.00 

	

TOTAL A PAGAR 	 76.38.7 

SON: 
	SETENTA Y SEIS DOLARES CON 38/100 CENTAVOS 

DESCRIPCION: 	QUITO.- SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO ARQUEOLOGO COMISION DEL 5 AL 6 DE SEPTIEMBRE RUTA QUITO- 
TULCAN-QUITO,PARA ASISTIR AL TALLER DE INDUCCION SOBRE LAS MESAS DE DIALOGO CULTURAL(...) SOLICITUD No. DCP-
030, CP 503 

DATOS APROBAC1ON 

ESTADO REG1ST DO: APROBADO: 

APROBADO 

FECHA: 

13/09/2017  

.. 	,,. 

,e_._.......,- 

Funcion i oii lgovonsable Director Financier° 
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Institucion: 

U. Ejecutora: 

Unid. Desc: 

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. 

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS INPC-DAF-2017-0956-M 

No. Expediente 

1277 

Clase de 
Registro: 

Banco: 

Comprobante 

Beneficiario: 

COMPROMETIDO 
Clase 
Gasto: 

de 

Cuenta 
Monetaria: 

Numero 

OTROS GASTOS 
	  RPA RTO DEVI 	 

1 	I 

Operacidn GASTOS 0 

0501248199 	SANCHEZ FLORES FRANCISCO GERMANICO 

DEDUCCIONES 

COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO 

DATOS APROBACION 

ESTADO REGISTRADO: APROBADO: 

APROBADO 

FECHA: 
13/09/2017 

Funcionario Responsable Director Financier° 



	

)04' 	 REINTEGRO DE VIATICOS, SUBSISTENCIAS, MOVILIZACIONES Y ALIMENTACION EN EL PAIS 

	

AN 	!-• 	C,  *. 
SERVIDORES PUBLICOS DE LAS INSTITUCIONES DEL ESTADO 

NOMBRES CARGO 
LUGAR DE 

COMISION 

DISTANCIA 100 

Km 
No. DIAS DESDE HASTA VALOR VIATICOS 

TOTAL DE 

VIATICO 
30% 30% 70% PEAJ ES ANTICIPO MOVILIZACION 

JUSTIFICACION 

DEL 70% DEL 
ALIMENTACION TOTAL A RECIBIR 

k. 
IFACTURASI 

Francisco Sanchez Arqueologo 
Quito-Tulcan-

Quito 
244 1 05-sep 06-sep 80,00 80,00 24,00 56,00 0,00 40,88  11,50 76,38,- 

0501248199 

TOTAL DE PAGO DE COMISION JUSTIFICANDO YA LOS GASTOS (FACTURAS) 	 76,38 
DESTINO DE LA 

COMISION.- 	Quito-Tulcan-Quito 

SALIDA A LAS 08H00 EL 05 DE SEPTIEMBRE DE 2017 

LLEGADA A LAS 19H00 EL 06 DE AGOSTO DE 2017 

APLICACION DE LA BASE LEGAL.-DE CONFORMIDAD AL ACUERDO No.MRL-2014-0165-R.OFICIAL No.326 DEL 4 DE SEP.2014, ACUERDO No.MRL-2014-0194-R.OFICIAL No.356 DEL 17 DE 

OCTUBRE 2014, ACUERDO No.MDT-2015-290 DEL 16 DE DIC.2015 Y ACUERDO No. MDT-2016-0073-A DEL 23 DE MARZO DE 2016. 

DESCRIPCION: Comision de servicios en Tulcan realizada desde el 05 hasta el 06 de septiembre de 2017 para asistir al taller de induccian sobre el manejo, conducci6n y sistematizacion de las mesas de dialogo. Moderar mesas de dialog() sobre el 

patrimonio cultural material. Inspeccion en Piedra Pintada, segun solicitud DCP-030. 

ADJUNTA. FACTURAS 

DIRECCION ADMINSITRATIVA FINANCIERA 

CONTROL PREVIO 

CONTABILIDAD TESORERIA 

t — •-..,._ 

RESPONSABLE RESPONSABLE 
I 

ELABORADO POR: DANIELA HALLO 	. '1,:,,' 



al, 	. N PC 
Ecuador 

*or_ Moisten() 
ipaltbili de Relaciones 

Laborales 

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO 
DE SERVICIOS INSTITUCIONALES: DCP-030  

FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa) 08-09-2017 / 

DATOS GENERALES 

APELLIDOS —NOMBRES DE LA 0 EL SERVIDOR: PUESTO / 
Sanchez Flores Francisco Germanico 

QUE OCUPA: 	 / 
Servidor PUblico 5- Arqueologo 

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL 
Tulcan-Carchi 	 / 

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA 0 EL 

SERVIDOR: Direccion de Conservacion 

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL 

Lic. Francisco Sanchez, Arq. Victor Soria y Sr. Carlos Mejia 

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS 

Informe tecnico adjunto 

Detalle de gastos realizados 

N°. Clase de Gasto Monto N°. Documento 

1 AlimentaciOn 9.60 	I 
001-001- 

000251846 / 

2 AlimentaciOn 10.00 	/ 002243 	/ 

3 Alojamiento 21.28 	/ 0042194 	/ 

4 Alimentacion 11.50 	/ 002278 / 

Total $ 52.38 	/ 

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA 

FECHA 

dd-mmm-aaa 
05-09-2017/ 06-09-2017/ 

Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en 
el cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del 
lugar de residencia o trabajo habituales o del cumplimiento 

HORA 

hh:mm 
8:00 , 19:00 / del servicio institucional segun sea el caso, hasta su Ilegada 

de estos sitios. 

TRANSPORTE 

TIPO DE 
TRANSPORTE 

(Aereo, terrestre, maritimo, otros) 

NOMBRE DE 
TRANSPORTE 

RUTH 
SALIDA LLEGADA 

FECHA 
dd-mmm-aaaa 

HORA 
hh:mm 

FECHA 
dd-mmm-aaaa 

HORA 
hh:mm 

Terrestre INPC Quito-Tulcan 	/ 05-09-2017 / 8h00 - 05-09-2017 i 13h00 / 

Terrestre INPC Tulcan-Quito 	, 06-09-2017/ 15h00 / 06-09-2017 / 19h00 i  

NOTA: En caso de haber utilizado transporte pUblico, se debera adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o 

boletos. 

OBSERVACIONES 

FIRMA DE LAO EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA 

DIRECCO.' 

No-row,: 
Nr) 	HO, 

4N(AERA 

    

    



() presentarlo 
A' 	(., 	,,(J...e c 

El presente informe debera presentarse dentro del *min() 
de 4 dias del cumplimiento de servicios institpcionales, caso 
contrario 	la 	liquidaciOn 	se 	demorara 	e 	incluso 	de 	no 

tendria 	que 	restituir 	los 	valores 	percibidos. 

Cuando 	el 	cumplimiento 	de 	servicios 	institucionales 	sea 
superior al n Pmero de dias autorizados, se debera adjuntar la 
autorizacion 	por 	escrito 	de 	la 	Maxima 	Autoridad 	o 	su 
Delegado 

r / 
,7 

NOMBRE: Fr ncisco Skchez F. 

FIRMAS DE APROBACION 

FIRMA DE LAO EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL 

SERVIDOR COMISIONADO 

FIRMA DE LA AUTORIDAD DOMINADORA 0 SU 

DELEGADO 

C. 	(. 

,... 	- 
NOMBRE: 	- . 	stanislao P.: zmifio 

CARGO: Director de Co' servaciOn 

NOMBRE: 	Lcda. Catalina Tello 

CARGO: Coordinadora Tecnica 

• 

• 



Instituto Nacional de 
Patrimonio Cultural 

 

Colon Oe 1-93 y Av. 10 de Agosto"La Circasiana" 
Telefax: (5932) 2227 927. 2549 257 / 2227 969 / 2543527 

seeretariainpc@inoc.goboc - www.inpc.goboc 

Memorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0927-M 

Quito, D.M., 12 de septiembre de 2017 

PARA: 	Sr. Lcdo. Estanislao Mauricio Pazmirio Tamayo 
Director de Conservation y Salvaguardia de Bienes Patrimoniales 

ASUNTO: Informe de comision a la ciudad de Tulcan 

De mi consideraciOn: 

Por medio del presente informo a usted de la comisi6n realizada los dias martes 5 y 
miercoles 6 de septiembre del presente ario. La comisi6n estuvo integrada por los 
siguientes funcionarios: Arq. Victor Soria y Lic. Francisco Sanchez de la Direction de 
ConservaciOn y Sr. Carlos Mejia, Conductor del vehiculo. 

La Comision tuvo como objetivo asistir a las mesas de dialogo cultural en la Casa de la 
Cultura Ecuatoriana, Nitcleo de Carchi. 

Ademas de este objetivo se realizo una inspeccion al sitio denominada "Piedra Pintada" 
por solicitud del Director de la Casa de la Cultura y Director de Cultura del Ministerio de 
Cultura en la provincia del Carchi al Director Ejecutivo del INPC, y este al suscrito. 

ANTECEDENTES: 

1) Relacionado a las mesas de dialogo: 

El Presidente de la RepAblica mediante Decreto en Junio /2017 institucionalizO las 
mesas de dialogo, entre ellas la de Cultura. 

De acuerdo a los cronogramas, la primera etapa se realizo en las provincias de 
Napo, Esmeraldas, Pichincha y Guayas entre otras provincias. 

En una segunda etapa se encuentran las provincias de Manabi, Carchi e Imbabura. 

2) Relacionado a la "Piedra Pintada" 

Mediante Memorando Nro. INPC-DCSBC-2012-0789 de fecha 20 de julio del 
2012, el suscrito informa sobre una inspeccion al sitio arqueologico "Piedra Pintada", 
inspecci6n solicitada por el antropOlogo Ramiro Cabrera del Ministerio de Cultura y del 
Dr. Lenin Pazos de la FundaciOn Volcan Chiles, para la protecciOn de este petroglifo, por 
las cercanias a la cantera denominada "Piedra Colorada". En las conclusiones de este 
documento se menciona: 1) Se realizo la delimitaciOn de la piedra pintada, se determine 
el area de influencia y el area de interes ecolOgico y paisajistico; 2) Se efectu6 el 
levantamiento topografico del sector con el propOsito de salvaguardar el sitio, de la 
cantera y de otras posibles influencias de destrucciOn (adjunto mapa de delimitacion por 

Cuenca: Guayaquil: loja: Riobamba: Partoyiejo: 

006igno Maks No. 610 Nurna Pompal6 aloca Lc...des entre 01,3,16 0 de 1,6.6 s,  lera 160366iyenta Sucre 005 

Joan 1363610i0 No. 11112-184.666in i..15 Pen, y Fictrixdo VaAiVi,50 4,:1, 04:i racs y arvif0,16 
'Casa de las Palonsas' Telf :1593412303 6,1 / 21:68247 7E4: (5,i?7) 2 500 652 i.,,,X. :S933; :53059, Teic1a.159351251 722 

Tali:15937)2833707 	 fax' 23071071 1/6 
'Documento genera do por Output, 



11,041 Instituto Nacional de 
Patrimonio Cultural 

Colon Oe 1-93 y An. 10 de Agosto"La Circasiana" 

Telefax: (5932) 2227 92/ /2549 257 / 222/ 969 / 254352/ 

secretariainpc,a,inpc.gob.ec  - www.inpc.yollec 

Memorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0927-M 

Quito, D.M., 12 de septiembre de 2017 

areas). 
Para que se efectivice esta conservacion, el INPC debera comunicar al ARCOM (Instituto 
de Regulacion Minera), con el proposito de advertir de la presencia de sitios 
arqueologicos en el sector; ademas que se revise los tramites de permiso para la 
explotaciOn de esa minera, porque el INPC es una de las instituciones que otorga la 
certificaciOn previa, sin embargo esta no ha solicitado dicho permiso. 

En las recomendaciones seiiala: a) Realizar el documento a la ARCOM, b) Realizar una 
prospecciOn para identificar sitios arqueologicos, c) A la declaratoria afiadir una 
ordenanza que regule el use y ocupacion de suelo con la finalidad de proteger el sitio 
patrimonial y d) Sugerir al Ministerio del Ambiente realice un estudio biotic() que 
argumente un espacio mas amplio de declaratoria y area de influencia de sitios 
arqueologicos. 

Mediante Resolucion N 131-DE-INPC-2013, la Arq. Ines Pazmifio Directora del 
INPC resuelve normar la emisiOn de actos administrativos previos para autorizar la 
ejecucion de actividades mineras en cumplimiento con la constituciOn, ley de mineria y 
su reglamento, ley de patrimonio cultural y su reglamento. 

• Mediante Resolucion Nro. 011-DE-DC-INPC-CAAP-2013 de fecha 10 de abril del 
2013 la Directora Ejecutiva resuelve: 

PRIMERO.- Autorizar la ejecucion de actividades mineras al senor Julio Cesar 
Castillo, dentro de los limites y coordenadas del area minera denominada "PIEDRA 
COLORADA", CON CODIGO minero Nro. 400580. 

SEGUNDO.- Determinar que el senor Julio Cesar Castillo, se encuentra libre de 
realizar movimientos de tierra en el area minera denominada PIEDRA 
COLORADA con codigo minero Nro. 400580, ya que no es evidente que esta 
actividad sea un peligro al patrimonio arqueologico del Estado. 

TERCERO.- En caso de incumplimiento de lo establecido en el articulo Primero, la 
autorizacion de ejecucion de actividades mineras quedard revocada de manera inmediata 
al Sr. Julio Cesar Castillo, sera responsable legalmente por la afectacion que pudiere 
haber en contra del patrimonio cultural del Ecuador. 

CUARTA.- En caso de que en la ejecucion del movimiento de tierras se encuentren 
monumentos histOricos, objetos de interes arqueolOgico y paleontologico que puedan 
hallarse en la superficie o subsuelo al realizarse los trabajos, de conformidad al art. 30 de 
la ley de patrimonio cultural, el titular del area minera dard cuenta al INPC. 

Con fecha 20 de julio del 2015 se emite la Resolucion Nro. 110-DE-INPC-2015 
por parte de la Directora Ejecutiva del INPC en la que se resuelve: 

• Documento generado por Output, 

Cuenca: 	 Guayaquil: 
Beoq3,0 Malo No.640 	 N:ma 

Lao 13,3,11310 	 No. 192.184. Bao 	is Pleas, 
'Casa de las Palomas- 	 Tel?'; 9'934) 23035/I 25.6824,  
Tell 159 371 25 4 3 737 	 Far -  2303 571 

Lola: 

a3 

Riobamba: 
5 rif• 	101 

Te ,,,fax 2.933.13910 9.1/ 

Portovie,o, 
5,1r, 31/ 
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Memorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0927-M 

Quito, D.M., 12 de septiembre de 2017 

ARTICULO 1. Aceptar en su integridad el Informe Tecnico de la Inspection al 
Petroglifo Chapues denominado "Piedra Pintada" del canton Tulcan, provincia del 
CARCHI, suscrito por la MAGISTER Monica Bolafios, Jeaneth Coque Alarcon, 
Alejandro Pineda y Fernando Endara. 

ARTICULO 2. Derogar la Resolution Nro. 011-DE-DC-INPC-CAAP-2013 por la Arq. 
Ines Pazmino Directora Ejecutiva del INPC . 
Esta nueva resoluciOn se notifica al Alcalde de Tulcan el 22 de julio del 2015 mediante 
oficio Nro. 0868-DE-2015-INPC. 

En el informe tecnico realizado por Bolailos y otros en mayo del 2015 (Pag.13) se 
menciona: "REVISADA LA INFORMACION BIBLIOGRAFICA Y CARTOGRAFICA 
DE LA UBICACION DE LA CONCESION MINERA CON RELACION AL BIEN 
PATRIMONIAL MUNDIAL SE DETERMINA QUE ESTA ULTIMA SE LOCALIZA 
EN LA ZONA DE AMORTIGUAMIENTIO Y/O AREA DE INTERES ECOLOGICO Y 
PAISAJISTICO". 

En las recomendaciones se setiala: 
1. Se deje sin efecto la resolucion Nro.011-DE-DC-INPC-CAAP-2013 de 
fecha 10 de abril /2013 suscrito por la Directora Ejecutiva Arq. Ines Pazmifio. 
2. Enviar atento oficio al alcalde de Tulcan, indicando que este petroglifo fue 
declarado patrimonio mundial y esti asociado con el "qhapac nan" Sistema vial andino y 
conforme Acto Administrativo suscrito por la Directora Ejecutiva del INPC se suspenda 
cualquier actividad minera que afecte a este bien patrimonial. 

Mediante oficio INPC INPC-2017 de fecha 14 de mayo del 2017, la Directora 
Ejecutiva Lucia Chiriboga envia un oficio al Alcalde de Tulcan en contestation al oficio 
A-GADMT722-2017, en el que hate relaciOn a la socialization para definir el lugar en el 
que debe operar el area minera Piedra Colorada, donde la direcciOn de conservation 
designard al arqueOlogo para que realice el tramite tecnico correspondiente. 

ACTIVIDADES: 
Martes 05 de Septiembre del 2017 

1) Viaje Quito-Tulcan 
2) Taller de inducciOn sobre el manejo, conducciOn y sistematizaci6n de las mesas de 
dialog° por parte de los funcionarios del Ministerio de Cultura y Patrimonio, desde las 
15:00 horas hasta las 17:00 horas. A este taller asistieron delegados de la Casa de la 
Cultura, Ministerio de Cultura-Carchi e INPC, quienes iban a realizar la moderaciOn y la 
sistematizaci6n de la information. 

• Documento generado por Quipux 

Cuenca: 	 Guayaquil: 	 Lola: 	 Riobamba: 

6ed194.0 Main No. 640 	 Numa Poryaylio Lion, 	 Lowdes antra Olaleda 	 5 de,wag I I era (l,rsid ...lent, 
.1,01133'3011,0 	 No. 181..184. Barg° .as Pi,nas, 	 y Rciisaido valdivicso 	 iii, iyisi 4:1,1 (ii,tiroysaii 

Casa de las Palcrnas' 	 Tell' (5934) 2303 6.11: 1568247 	 Tell: f593T, 2560 652 	 Telefax: 19311_9505:1%l  
Tell: 159x71 2833787 	 r.".. 2403 671 

Taiolax 	1 5 . 1,7 .12 
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secretariainpcoinpc.gob.ec  - www.inpc.gob.ec  

Memorando Nro. INPC-DCSBP-2017-0927-M 

Quito, D.M., 12 de septiembre de 2017 

Miercoles 06 de septiembre del 2017 

Se modern la mesa concerniente a patrimonio material desde las 9:00 horas hasta las 
13:00 horas. A este taller asistieron algunos representantes de instituciones privadas que 
tienen relation al patrimonio inmueble y arqueolOgico. 

La mesa sistematizo el Antropologo Ramiro Cabrera del Ministerio de Cultura. 

En la mesa se dialogo el patrimonio material en los ejes propuestos como conservation, 
investigation, interculturalidad, difusion, puesta en valor entre otros temas. 

Por la tarde se realize) la inspeccion al sitio "Piedra Pintada". A esta inspeccion asistieron 
las siguientes personas: 

Antropologo Ramiro Cabrera del Ministerio de Cultura-Carchi, Sra. Clara Moreno, Vocal 
de la Junta Parroquial de Urbina, Arq. Victor Soria y Lic. Francisco Sanchez, Arqueologo 
de la Direcci6n de Conservation del INPC. 

Se inspeccion6 el lugar, el mismo que se encuentra en las siguientes condiciones: 

Se trata de una concesion minera al Sr. Julio Cesar Castillo (version del propio senor) de 
la cantera denominada "La Colorada". 

En la misma se aprecia la apertura de nuevos caminos para extraer el material, situation 
que no habia para el alio 2012. Hay tres sectores en la cantera donde se esta extrayendo la 
piedra, primero dinamitando para poder embarcar y utilizar la piedra. 

Tambien se aprecia un cannon con piedra listo para salir de la cantera y algunos 
trabajadores que realizan las labores de minado y embarque. 

A decir del Sr. Julio Cesar Castillo, en marzo de este alio, visite) la cantera el 
Subsecretario de Minas quien ratifico la concesi6n minera de "Piedra Colorada". 
Tambien manifesto que habia realizado un prestamo a la Corporation Financiera 
Nacional por $ 50.000 para realizar el camino y con el visto bueno del MAGAP plantar 
pinos. 

CONCLUSIONES: 

1. Se asisti6 al taller de inducci6n metodolOgico para las mesas de dialogo culturales 
en la ciudad de Tulcan. 
2. Se moder6 la mesa de patrimonio cultural. 
3. Se realize) la inspecci6n a "Piedra Pintada" ubicada en la parroquia Urbina, canton 
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Tulcan, provincia de Carchi, en la que se concluye que la cantera denominada "Piedra 
Colorada" se encuentra en la zona de amortiguamiento o de entorno paisajistico de 
protection, de un Bien Patrimonio Mundial (Numeral 11 de los Considerandos de la 
ResoluciOn 110-DE-INPC-2015 de fecha 20 de julio del 2015, sobre el informe de 
Bolarios y otros, 2015). Ademas de acuerdo a la inspecciOn en la cantera, se constato que 
existe explotacion minera por parte del Sr. Julio Cesar Castillo. 

RECOMENDACIONES: 

Enviar un Oficio al Alcalde de Tulcan, el mismo que debera contener: 

Que luego de la inspeccion se concluye que en efecto en el area de sitio denominado la 
cantera denominada "Piedra Colorada" se encuentra en la zona de amortiguamiento o de 
entorno paisajistico de protecciOn, de un Bien Patrimonio Mundial de acuerdo a la 
delimitaciOn realizada por el INPC (Sanchez F y Garcia J., 2012) y posteriormente 
modificada en el aflo 2015 (Bolafios, et. Al). 

De acuerdo a la inspeccion en la cantera, se constato que existe explotacion minera por 
parte del Sr. Julio Cesar Castillo. 

Para que el petroglifo "Piedra Pintada" y su entorno sea protegido se sugiere que el Gad 
de Tulcan emita una ordenanza de Uso y Ocupacion del sitio arqueologico, porque es 
funciOn de este Gad, de acuerdo al Codigo Organic° de OrganizaciOn Territorial, 
Autonomia y Descentralizacion (Cootad) el de preservar, mantener y difundir el 
patrimonio cultural (Art. 114), articulo que esta en concordancia con el articulo 71 del 
Reglamento a la Ley de Cultura. 

• Enviar un oficio al Ministro de Cultura y Patrimonio con el objeto de: 

Que paralice los trabajos de mineria porque se encuentran en una zona de 
amortiguamiento del sitio patrimonio "Piedra Pintada" de acuerdo a la delimitation 
realizada por el INPC, en el aho 2012 y 2015. 

Con sentimientos de distinguida consideraciOn. 

Atentamente, 

Lcer.4rancisc6 Germanic° Sanchez Flores 
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES 

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS 

INSTITUCIONALES: 	DCP-030 

FECHA DE SOLICITUD : 01—Septiembre-2017 

VIATICOS X MOVILIZACIONES SUBSISTENCIAS ALIMENTACION 

DATOS GENERALES 

APELLIDOS - NOMBRES DE LA 0 EL SERVIDOR 

Sanchez Flores Francisco Germanico 	( 

PUESTO QUE OCUPA: 

Servidor 5-Argueologo 

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL 

Tulcan —Carchi 

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LAO EL 

SERVIDOR Direcci& de Conserved& 

FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA 

05-Septiembre-2017 8:00 06-Septiembre-2017 20:00 

SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCION Francisco Sanchez y Victor Soria 

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE: Taller previo y asistencia a Mesa de Patrimonio-Dialogo Nacional por la Culture. 

TRANSPORTE 

TIPO DE TRANSPORTE 
(Aare°, terrestre, maritime, otros) 

NOMBRE DE 
TRANSPORTE 

RUTH 
SALIDA LLEGADA 

FECHA 
dd-mmm-aaaa 

HORA 
hh:mm 

FECHA 
dd-mmm-aaaa 

HORA 
hh:mm 

Terrestre INPC Quito-Tulcan 
05-09-2017 8:00 05-09-2017 13:00 

Terrestre INPC Tulcan—Quito 
06-09-2017 15:00 06-09-2017 20:00 

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A: 

PROGRAMA: PROYECTO: ACTIVIDAD — TAREA 

GASTO CORRIENTE : X 	 1 DIRECTOR(a) SU DELEGADO(A) DE PLANIFICACION: 

DATOS PARA TRANSFERENCIA 

NOMBRE DEL BANCO: No. 

Pichincha 
TIPO DE CUENTA: Ahorros DE CUENTA:  

4581342800 

FIRMA DE LAO EL SERVIDOR SOLICITANTE 
FIRMA DE LAO EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD 

SOLICITANTE 

----- 	1 	,)' 

LIC. FRANCISCO SANCHEZ 

ARdUEOLOGO 
'E 	ANISLAO PAZMIRO 

. DIRE' OR DE CONSERVACION 

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA 0 SU DELEGADO 
NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su AutorlzacI6n, con por lo 

menos 72 horas de anticipaciOn al cumplimiento de los servicios institucionales; 

salvo el caso de que por necesidades institucionales la Autoridad Nominadora 

autorice. 

• De 	no 	existir 	disponibilidad 	presupuestaria, 	tanto 	b 	solicitud 	como 	la 

autorizaci6n quedaran insubsistentes 

• El informe de servicios Institucionales debera presentarse dentro del termino 

de 4 ribs de cumplido el servicio institucional 

Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dial de descanso 

obligatorio, con excepcidn de las Maximas Autoridades o de casos excepcionales 

debidarnente justificados por la Maxima Autoridad o su Delegado. 

..—, 
1 	1_ - —1 __-- 	(--- 	Z 	/ 

LIC. CATALINA TELLO 

COORDINADORA TECNICA 

AUTORIZACION DE DESCUENTO 

67,7 ,9X4  1/ett,  e 	5 

,,F MA SOL4TANTE 

C 	: 0501248199 
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